Fuente: Elaboración propia a partir de Eikon Thomson Reuters

 Análisis de Sensibilidad

Para hacer el análisis de sensibilidad se consideraron 2 factores críticos. El primero es el

crecimiento de los ingresos. Este es un factor crítico dado que las expectativas en los ingresos

siempre pueden variar dependiendo de la realidad que se viva en el país. Evaluaremos este

factor interviniéndolo de tres formas: cambiando el ingreso solo del negocio bancario, luego

solo el del negocio no bancario y finalmente cambiando todos los ingresos de Falabella. El

segundo factor crítico será el costo de capital utilizado para descontar los flujos futuros de

Falabella. Este factor siempre estará sujeto a cambios dependiendo del nivel de

endeudamiento, el costo de la deuda, tasa de impuestos, entre otros. Dado esto, es

fundamental evaluar que sucede con el precio de la empresa si cambiamos este factor. A

0.000

500.000

1,000.000

1,500.000

2,000.000

2,500.000

3,000.000

3,500.000

4,000.000

104

continuación, en los cuadros 8.5, 8.6 y 8.7, se presentan los tres análisis de sensibilidad

hechos.

Cuadro 8.5: Análisis de Sensibilidad Ingresos Bancarios vs Costo de Capital

Ingresos/WACC -1,0% -0,5% 0,0% 0,5% 1,0%

-3% 4.049  3.497  3.033  2.636  2.294

-2% 4.091  3.535  3.067  2.667  2.322

-1% 4.134  3.574  3.102  2.699  2.352

0% 4.179  3.614  3.139  2.733  2.382

1% 4.226  3.656  3.177  2.767  2.414

2% 4.274  3.700  3.216  2.803  2.447

3% 4.324  3.745  3.257  2.840  2.481

Fuente: Elaboración propia a partir de Estados Financieros de Falabella S.A.

Cuadro 8.6: Análisis de Sensibilidad Ingresos No Bancarios vs Costo de Capital

Ingresos/WACC -1,0% -0,5% 0,0% 0,5% 1,0%

-3% 3.591  3.088  2.665  2.303  1.990

-2% 3.780  3.257  2.817  2.441  2.116

-1% 3.976  3.432  2.975  2.584  2.247

0% 4.179  3.614  3.139  2.733  2.382

1% 4.390  3.803  3.308  2.887  2.523

2% 4.608  3.998  3.485  3.046  2.668

3% 4.835  4.201  3.667  3.212  2.819

Fuente: Elaboración propia a partir de Estados Financieros de Falabella S.A.

105

Cuadro 8.7: Análisis de Sensibilidad del Total de Ingresos vs Costo de Capital

Ingresos/WACC -1,0% -0,5% 0,0% 0,5% 1,0%

-3% 3.462  2.972  2.559  2.206  1.902

-2% 3.692  3.178  2.745  2.375  2.056

-1% 3.931  3.392  2.938  2.551  2.216

0% 4.179  3.614  3.139  2.733  2.382

1% 4.436  3.845  3.346  2.921  2.554

2% 4.703  4.084  3.562  3.117  2.733

3% 4.980  4.331  3.785  3.319  2.917

Fuente: Elaboración propia a partir de Estados Financieros de Falabella S.A.

Del análisis de sensibilidad se pueden concluir varias cosas. Primero, es que es muy difícil que

el precio de la acción llegue a niveles del 2016 al 2018. De hecho, el precio máximo dentro de

los 3 análisis es de 4.980 y se logra en un caso extremo de un aumento de 3% en las

expectativas de los ingresos de todos los segmentos cada año sumado a una reducción de un

1% del costo de capital. Segundo, es que el precio de la acción es más sensible a cambios en

los ingresos del negocio no bancario que del bancario. Esto hace sentido debido a que la